1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 8

48
9/

20
25

/2

31-03-2025

N.º 63

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 8489/2025/2

Sumário: Procedimento concursal com vista ao preenchimento de um posto de trabalho para técnico
superior a termo certo ― Projeto BLUE CONNECT, financiado pelo Programa Horizon Europe.

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, tendo

em vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LGTFP), conjugados com o artigo 7.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho do Vice-Reitor Para
a Ciência, Inovação e Transferência de Conhecimento da Universidade dos Açores de 9 de março de
2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte ao da publica-
ção do presente aviso (extrato) no Diário da República, 2.ª série, www.dre.pt, procedimento concursal
comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo, até à duração máxima do
projeto BLUE CONNECT: Strict protection, restoration and co-management of Marine Protected Areas
to ensure effective ecosystem conservation and improved connectivity of Blue Corridors (Grant Agree-
ment No 101156759), financiado pelo Programa Horizon Europe, previsto até 29 de fevereiro de 2028.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de
técnico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que
se refere o n.º 2 do artigo 88.º da LGTFP, para a carreira de técnico superior, compreendendo, desig-
nadamente:

Apoio à redação de artigos científicos e relatórios técnico-científicos;

Coordenação do DEMO site da Macaronésia;

Líder da Task 4.2 Building Ownership: Stakeholder and citizen collaboration process;

Líder da Task 2.5 Recommendation on science-based methods to define conservation objectives
in the EU.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Oceanografia ou Ciências do Mar, a que corresponde
o grau de complexidade 3 de acordo com o previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se
admitindo a possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

4 — Local de Trabalho: Universidade dos Açores – Campus de Ponta Delgada, Faculdade de Ciên-
cias e Tecnologia da Universidade dos Açores, Rua da Mãe de Deus 9500-321 Ponta Delgada.

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa
de Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

13 de março de 2025. — A Administradora, Cíntia Ricardo Reis Machado.
318811679